Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

konané 20. června 2019

1. Zahájení
2. Habilitační řízení pana Mgr. Josefa Hrdličky, Ph.D. pro obor Dějiny české literatury a teorie literatury
3. Personálie
4. Návrh na změnu ve složení habilitační komise pro habilitační řízení Mgr. Jakuba Maršálka, Ph.D. (Ústav Dálného východu FF UK) pro obor Dějiny a kultura zemí Asie a Afriky
5. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a témat habilitační přednášky pro habilitační řízení pana PhDr. Filipa Coppense, Ph.D. (Český egyptologický ústav FF UK) pro obor Egyptologie
6. Návrh na složení komise pro jmenovací řízení a témat jmenovací přednášky pro jmenovací řízení pana doc. PhDr. Michala Stehlíka, Ph.D. (Ústav českých dějin FF UK) pro obor České dějiny
7. Akreditace
8. Různé

Příloha č. 1

Příloha č. 2

Příloha č. 3

Přítomni:

prof. PhDr. Marie **Bláhová**, DrSc.
prof. PhDr. Ivana **Čeňková**, CSc.
prof. PhDr. Jan **Čermák**, CSc.
prof. DSW. dr. hab. Hana **Červinková**
prof. Vratislav **Doubek**, Ph.D.
prof. Mgr. Lukáš **Fasora**, Ph.D.
doc. Mgr. Libuše **Heczková**, Ph.D.
prof. Mgr. Martin **Humpál**, Ph.D.
prof. PhDr. Ivan **Jakubec**, CSc.
prof. PhDr. Pawel **Kladiwa**, Ph.D.
prof. PhDr. Jan **Klápště**, CSc.
doc. Dr. Ing. Jana **Klečková**
prof. PhDr. Jan **Kořenský**, DrSc.
prof. PhDr. Jiří **Lach**, Ph.D.
prof. PhDr. Olga **Lomová**, CSc.
prof. PhDr. Josef **Opatrný**, CSc.
prof. PaedDr. Vladimír **Papoušek**, CSc.
doc. PhDr. Peter **Pavúk**, Ph.D.
prof. Miroslav **Petříček**, Dr.
doc. PhDr. Michal **Pullmann**, Ph.D.
doc. PhDr. Pavel **Sládek**, Ph.D.
prof. PhDr. Karel **Šebesta**, CSc.
prof. PhDr. Ivan **Šedivý**, CSc.
doc. Mgr. Pavel **Štichauer**, Ph.D.
prof. Dr. phil. Josef **Vojvodík**, M.A.
doc. PhDr. Jan **Volín**, Ph.D.
prof. PhDr. Zbyněk **Vybíral**, Ph.D.
doc. PhDr. Jan **Wiendl**, Ph.D.
doc. PhDr. Petr **Zemánek**, CSc.
prof. PhDr. Vlastimil **Zuska**, CSc.

Omluveni:

prof. PhDr. Marek **Blatný**, DrSc.
doc. Martin **Cajthaml**, Dr. phil.
doc. Mgr. Miroslav **Dopita**, Ph.D.
doc. Mgr. Ondřej **Jakubec**, Ph.D.
doc. PhDr. Hana **Kasíková**, CSc.
prof. PhDr. Tomáš **Knoz**, Ph.D.
doc. PhDr. Lenka **Křupková**, Ph.D.
prof. PhDr. Milena **Lenderová**, CSc.
prof. Mgr. Ondřej **Pilný**, Ph.D.
doc. Ing. Vilém **Sklenák**, CSc.
doc. PhDr. Marek **Skovajsa**, Ph.D.
doc. PhDr. Kateřina **Svatoňová**, Ph.D.

Čestní členové:

prof. PhDr. Ivan **Hlaváček**, CSc.
prof. PhDr. Miroslav **Verner**, DrSc.

Omluveni:

prof. PhDr. Bohumil **Zavadil**, CSc.

1. Zahájení

- 1.1. Úvodní slovo děkana doc. PhDr. Michala Pullmanna, Ph.D.
- 1.2. VR schválila program dnešního jednání
- 1.3. VR schválila zápis z posledního zasedání (16. 5. 2019)

2. Habilitační řízení pana Mgr. Josefa Hrdličky, Ph.D. pro obor Dějiny české literatury a teorie literatury

Byla schválena tříčlenná komise pro posouzení přednášky ve složení:

prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc., prof. PhDr. Jan Čermák, CSc., prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Jako skrutátoři byli schváleni:

prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc., doc. Dr. Ing. Jana Klečková, doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

Složení komise pro habilitační řízení:

Schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy dne 20. 9. 2018.

Předseda:

prof. PhDr. Josef Vojvodík, M.A.

Ústav české literatury a komparatistiky FF UK

Členové:

prof. Mgr. Adam Bžoch, CSc.

Ústav svetovej literatúry, v.v.i., SAV

Dr. hab. prof. Joanna Czaplinska

Instytut Slawistyki Uniwersytetu Opolskiego

PD Dr. Anne Hultsch

Technise Universität Dreseden

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

Filozofická fakulta Jihočeské univerzity

Oponenti:

PD Dr. Anne Hultsch

Technise Universität Dreseden

prof. Tomáš Glanc, Dr. habil.

Universität Zurich, Slavishes Seminar

doc. Justin Quinn, Ph.D.

Ústav anglofonních literatur a kultur FF UK

Přednáška:

Dr. Hrdlička přednesl přednášku na téma: „Kovtunova *Zpráva z Lisabonu* a (post)katastrofické téma v moderní literatuře.“

Stanovisko komise:

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. PhDr. Josef Vojvodík, M.A.

Text stanoviska komise tvoří přílohu č. 1 k tomuto zápisu.

Oponentské posudky:

Předseda komise prof. Vojvodík, oponenti doc. Hultsch a doc. Quinn shrnuli obsah oponentských posudků. Dr. Hrdlička reagoval na text oponentských posudků.

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče:

Dr. Hrdlička seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti ve svém oboru.

Diskuse:

V diskusi vystoupili: prof. DSW. dr. hab. Hana Červinková, prof. Vratislav Doubek, Ph.D., prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D., doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D., prof. Mgr. Martin Humpál, Ph.D., doc. Dr. Ing. Jana Klečková, prof. PhDr. Olga Lomová, CSc., prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc., prof. Miroslav Petříček, Dr., doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D., doc. Justin Quinn, Ph.D., prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A., doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.

Uzavřené jednání:

Hodnocení pro posouzení přednášky:

(přednesl prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.)

Habilitation představil Jiřího Kovtuna jako intelektuála evropského formátu a autora, který se v celém svém díle vztahuje k důležitým problémům 20. století a na tomto základě se zamýšlí nad významem literární výpovědi. Hlavním tématem přednášky pak byla Kovtunova rámcová novela *Zpráva z Lisabonu* (1979).

Habilitation nejprve stručně uvedl Kovtunova životopisná data a představil jeho dílo včetně širších ideových souvislostí. Následně *Zprávu z Lisabonu* představil na základě formálního a tematického rozboru jako „ideový text“, který se vyjadřuje k velkým katastrofám Evropy, přičemž tematizuje zemětřesení v Lisabonu roku 1755 a bitvu u Verdunu roku 1916. Na tomto základě habilitation interpretoval Kovtunovu prózu jako metaforické sdělení dotýkající se problémů historické pravdy, autentické zkušenosti a možnosti racionálně zprostředkovat svědectví o katastrofě jako zásadním konceptuálním otřesu, a to v době osvícenství stejně jako ve 20. století. Specificky se habilitantova analýza věnovala složité struktuře vyprávění s důrazem na roli vypravěče a podíl čtenáře, vztah fikce a metafikce, historiografie a apokryfu, střetání vypravěčských časů, konflikt a souvislosti konceptuálních prostorů, do nichž jsou zkoumané a povýtce nesouměřitelné historické události zasazeny. Kovtunova *Zpráva z Lisabonu* je podle habilitanta svědectvím o literární formě jako způsobu výpovědi, v níž na

[…]


Vysvětlující poznámka k počtu vedených prací dr. Josefa Hrdličky

V důsledku nedorozumění při vyplňování příslušné tabulky počtu vedených prací došlo bohužel k omylu.

Správný počet vedených prací je následující:

Aktuálně vede dr. Hrdlička:

4 magisterské práce

2 doktorské práce.

Za poslední tři roky vedl dr. Hrdlička:

10 magisterských prací (6 obhájeno)

3 doktorské práce (1 obhájena)

1 bakalářskou práci.

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.

(předseda komise)

V Praze dne 19. 06. 2019

Příloha č. 2:

Anotace přednášek k habilitaci dr. Coppense (v pořadí dle preference uchazeče):

1. Ancient Egyptian Astronomy

The observation of the movements and patterns of heavenly bodies (the sun, moon, planets, stars and constellations) was commonly carried out by priests throughout the land during all eras of ancient Egyptian history. Astronomy was however not a discipline practised in Egypt to answer specific scientific questions or postulate general theories on the nature of the universe or the movements of planets and stars. Instead, the Egyptian priests made practical use of astronomical knowledge, acquired through endless observations over numerous generations, as a means to control both time and space. The observation of heaven was for instance a means to appropriately orientate constructions, and map the sky to predict the exact time and place of the deities' (re-)appearances. The lecture aims to provide an overview of the available direct and indirect sources of information (e.g. depictions, tools and inscriptions), as well as the material's inherent limitations for reconstructing ancient Egyptian astronomical knowledge and practices. A closer look will also be taken at what is known about the priests that observed the skies, next to the planets, stars and constellations known to them, as well as the means and tools they applied to put their knowledge to practical use.

2. Time and Timekeeping in Ancient Egypt

The observation of various natural phenomena (e.g. the daily rising and setting of the sun, lunar phases or the annual Nile inundation) over many generations lies at the core of two different concepts of time in ancient Egypt: linear and cyclical. Based on these observations, many rituals and festivals not only had a similar cyclical nature (whether daily, seasonal or annual), but concomitantly also the crucial task to safeguard and ensure the continuation of the cyclical nature of these phenomena. The ancient Egyptian priest used their knowledge to gain a certain hold over time. One of the means to come to grips with the passing of time was through the introduction of calendars (civil and lunar). The Egyptians also divided time into six distinct units: the "hour", the day, the week, the month, the season and the year. In order to keep track of the passing of the hours throughout the day and night, the Egyptians developed several types of clocks — based on the regular movements of stars and constellations (star clocks), the flow of water from or into vessels (water clocks), or shadows thrown by the light of the sun (sun/shadow clocks). The lecture aims to provide an insight in how the ancient Egyptian understood the concept of time and how they developed diverse means and specific tools to keep track of time during the day and night. The lecture also aims to provide an overview of the available sources of information on time keeping in ancient Egypt, as well as pay attention to the priests involved in this process.

3. The Great (Tomb) Robberies of the Late Twentieth Dynasty

The reigns of late-Twentieth Dynasty pharaohs Ramses IX and Ramses XI, at the turn of the twelfth to eleventh century BC, witnessed a spate of robberies throughout the Theban region on an unprecedented scale. Royal and private tombs on the Theban West Bank as well as temples on both sides of the river Nile suffered at that time from the intrusion of well-organised gangs of thieves that appropriated valuable tomb equipment as well as prized temple property. Almost a dozen papyri, currently mainly in the possession of the British Museum, provide detailed evidence on these robberies as well as acts of vandalism in temples. The papyri include information on the investigation in general, the inspection

of tombs by special committees, as well as reports on the examination and confession of the (alleged) thieves. The lecture aims to discuss the direct and indirect sources available on these various criminal activities, the officials and the criminals involved, and the administrative and judicial procedures followed, as well as to place these events into the broader historical context dated to the very end of New Kingdom Egypt.

Příloha č. 3:

Anotace přednášek k profesuře doc. Stehlíka (v pořadí dle preference uchazeče):

1. Češi a Slováci ve společném státě 1918-1992

Přednáška se zaměří na vztah české a slovenské společnosti ke společnému státu, na proměny tohoto vztahu v klíčových letech po jeho vzniku, zejména 1938/1939, následně 1944/1945, po roce 1948, klíčově v roce 1968 se zákonem o federaci a nakonec logicky v dramatických letech 1989-1992. Důraz bude kladen nejen na vztah ke státu - Československu, ale také na vzájemný vztah obou národů, zejména v rozdílnosti mezi první republikou, kdy se jednalo o multietnický stát - a následně po roce 1945 po národnostní proměně.

2. Svazky Státní bezpečnosti jako historický pramen

Přednáška se zaměří na charakteristiku materiálů Státní bezpečnosti jako historického pramene na konkrétních příkladech typu materiálu. Půjde o analytický pohled na tři základní typy svazků: konkrétní případ s dohrou soudního procesu - Babice 1951, svazek spolupracovníka StB - spisovatel František Kožík v letech 1957-1981, svazek sledované osoby - filosof a psycholog Jiří Němec po roce 1968. Nepůjde o popis daných svazků, ale představení typologie pro práci historika, přednáška se zaměří na relevanci daných pramenů, způsob práce s nimi a rizika s tím spojená.

3. Obraz soudobých dějin ve veřejném prostoru po roce 1989

Přednáška se zaměří na obraz soudobých dějin (československé/české historie po roce 1938) ve veřejném prostoru po společenské změně roku 1989. Bude sledovat jak činnost paměťových institucí, veřejnoprávních médií, - rozhlasu i televize, ale i občanských aktivit zabývajících se soudobými dějinami - např. Paměť národa. Pozornost bude též věnována legislativě - zákon o ÚSTRu, zákon o třetí odboji a samozřejmě i střetu společenské paměti s historickými pracemi - zejména v pohledu na normalizaci a události po roce 1968.