Oponentský posudek habilitační práce

INTERAKCE VE VÝUCE ANGLICKÉHO JAZYKA NA VYSOKÉ ŠKOLE POHLEDEM KONVERZAČNÍ ANALÝZY

Autorka: Mgr. František Tůma, Ph.D.

Obor: Anglický jazyk

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2019

Předložená habilitační práce Mgr. Františka Tůmy, Ph. D. byla publikována v roce 2017 na Masarykově univerzitě v Brně jako hlavní výstup projektu GAČR s názvem Interakce ve výuce anglického jazyka na vysoké škole.

František Tůma se ve své habilitační práci věnoval interakci ve výuce anglického jazyka, kterou jako interdisciplinární téma zkoumal z perspektivy několika vědních oborů, zejména edukační lingvistiky, oborové didaktiky a pedagogiky. Jako hlavní teoreticko-metodologický rámec svého výzkumu zvolil konverzační analýzu, což hodnotím jako velmi originální přístup. Není mi známo, že by byla ve výzkumu u nás uplatněna konverzační analýza pro zkoumání výuky cizího jazyka

Z formálního hlediska je práce velmi pečlivě a přehledně uspořádána, grafické zpracování je na velmi dobré úrovni. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem.

Po úvodní kapitole, která shrnuje hlavní východiska edukačně lingvistická, oborově didaktická, pedagogická a sociolingvistická, se autor obšírněji věnuje konverzační analýze. Výklad působí velmi fundovaně, je logicky strukturovaný a čtenářsky přívětivý. Je z něj zřejmé, že autor prostudoval velký počet relevantních zdrojů české i zahraniční provenience, a že se ve zkoumané problematice velmi dobře orientuje. Pozitivně hodnotím rozhodnutí autora ponechat přehled dosavadních výzkumů u jednotlivých kapitol empirické části knihy.

Vlastní výzkum je prezentován v kapitolách 4–8. Sběr dat probíhal pomocí videozáznamu výuky anglického jazyka na vysoké škole, čímž František Tůma navázal na tradici videostudií realizovaných na brněnské pedagogické fakultě, které nabízejí pohled do reálné výuky a umožňují ji analyzovat z nejrůznějších perspektiv. Jeho specifický přínos spočívá v ověření možnosti využití konverzační analýzy transkriptů videozáznamů.

Jak autor sám uvádí, konverzační analýza nabízí v rámci empirického zkoumání výuky mikroperspektivu, která může dosavadní poznání prohloubit a obohatit. Tato perspektiva může být bezesporu velmi přínosná jak z hlediska detailního poznání interakce, tak i pro vzdělávání učitelů. Nemohu se však ubránit dojmu určité fragmentárnosti vhledu, který může konverzační analýza poskytnout. Z celkového počtu 987 nahraných minut jsou v práci analyzovány jen vybrané pasáže, které tvoří odhadem jen zlomek celkové nahrávky. (Při využití konverzační analýzy to logicky jinak ani není možné.) Už samotný výběr témat může ovlivnit celkový dojem, který získá čtenář – tedy například dojem, že v hodinách učitelky Evy převažuje frontální výuka, a že učitelka i studenti se často uchylují k češtině. Zda tento dojem odpovídá skutečnosti, se ale z výsledků konverzační analýzy nedozvíme.

Jako příklady analýz interakce ve vysokoškolské výuce autor zvolil čtyři oblasti: střídání replik ve frontální výuce, opravy ve frontální výuce, střídání kódů ve frontální výuce a referáty studentů s následnými diskuzemi. V každé oblasti je prezentováno několik ukázek ve formě transkriptů, které jsou podrobeny konverzační analýze a následně v diskuzi konfrontovány s východisky edukačně lingvistickými, oborově didaktickými a pedagogickými. Verbální i neverbální projev participujících studentů a učitelky je precizně popsán a interpretován. Je zřejmé, že konverzační analýza může skutečně přispět k pochopení interakce ve výuce jazyka, protože odhalí některé významné detaily, které by jiným typům analýzy pravděpodobně zůstaly skryty. V diskuzích se ale objevují určité rezervy, které budu ilustrovat na příkladu problematiky oborově didaktické, která je mi nejbližší.

V transkriptech se poměrně často objevuje mateřský jazyk, který používá v různých situacích učitelka Eva i studenti. V diskuzi v kapitole 7 k tomu autor uvádí, že z teorií osvojování jazyka ani z metod či z metodických příruček nevyplývá jasné doporučení ohledně role mateřského jazyka ve výuce jazyka cizího. Následně vyjadřuje názor, že učitelka Eva a studenti používali češtinu smysluplně, což nepovažují za opodstatněné. V současném postmetodickém období skutečně neexistuje mnoho pevně stanovených zásad, nicméně mateřský jazyk ve výuce cizího jazyka není preferován a jeho použití by mělo být limitováno, vždy v souladu s cíli stanovenými pro konkrétní výukovou situaci. Také teorie osvojování

jazyka poukazují na význam co největší expozice cílovému jazyku. Vysvětlování běžné slovní zásoby, případě zadávání běžných instrukcí či vedení jednoduché komunikace typu zjišťování absence studentů v českém jazyce se na úrovni B1 dle SERRJ, ke které směřuje zkoumaný kurz, nejeví jako optimální. Ostatně při srovnání jednotlivých úryvků (které ale nebylo předmětem konverzační analýzy) zjišťujeme, že učitelka Eva nebyla důsledná a některé pokyny zadávala česky, zatímco jiné, podobně náročné (např. instrukce k referátům), zadávala bez problémů v angličtině. Autor se v diskuzi odvolává na některé české výzkumy, které na základních školách zjistily vysokou míru použití češtiny, z čehož soudí, že čeština má ve výuce angličtiny v českých školách své místo. Vysoká míra používání češtiny ale přitom byla v závěrech uvedených výzkumů většinou kritizována.

František Tůma charakterizuje výzkum prezentovaný v posuzované publikaci jako základní. Z pohledu konverzační analýzy měl tedy plné právo zaujmout perspektivu „etnometodologické netečnosti“ (str. 165) a zdržet se hodnocení, zda analyzované postupy odpovídají dobré praxi či současným trendům ve výuce. Hodnotící stanoviska se ale v diskuzích přece jen objevují. Podle mého názoru z nich vyplývá, že využitelnost výsledků konverzační analýzy pro didaktiku cizího jazyka a pedagogiku by byla větší, pokud by konverzační analýza byla doplněna i jinými analýzami dat získaných z videozáznamů a transkriptů. Doporučuji, aby se k této záležitosti autor vyjádřil v průběhu obhajoby.

Dále doporučuji se u obhajoby věnovat následujícím otázkám:

1. Na základě jakého klíče jste volil jednotlivé analyzované oblasti?
2. Jaké další aspekty by mohly být ve výuce cizího jazyka zkoumány pomocí konverzační analýzy?

Habilitační práce splnila stanovené cíle na rovině teoretické, empirické i metodologické. Autor obohatil poznání v oboru anglický jazyk a poskytl také řadu impulzů pro další výzkum.

Habilitační práce Mgr. Františka Tůmy, Ph.D. splňuje podmínky standardně kladené na habilitační práce v oboru Anglický jazyk. Doporučuji ji k dalšímu řízení.

V Brně dne 15. 3. 2019

doc. Mgr. , Ph. D.